К делу № 1-161/24

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Успенское 24 октября 2024 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

в составе:

председательствующего судьи Израиловой О.Н.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Успенского района Кувикова В.Э.,, 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Хвостова Е.М., предоставившего удостоверение №8069 ордер № 418701,

при секретаре Федоровой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес> проживающего 

<

адрес>, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, образование основное общее, не работающего, гражданина РФ, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

Незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 16 июля 2024 года примерно в 16 часов 00 минут, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая этого, находясь по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> осуществил заказ наркотического средства - производное N-метилэфедрона. После чего в этот же день, в указанное время, получил на сотовый телефон ссылку с географическими координатами и фотографиями месторасположения «тайниковой» закладки с наркотическим средством.

16 июля 2024 года примерно в 19 часов 30 минут, ФИО1 в качестве пассажира, на автомобиле ВАЗ «2111», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №2, не осведомленного о 

преступном умысле ФИО1, прибыл к остановке общественного транспорта «Станция Вольное», расположенной на участке 8 км. + 5 м. автомобильной дороги Армавир-Успенское-Невинномысск, в Успенском районе Краснодарского края. 

После чего, в указанное время, ФИО1 проследовал в лесополосу, на участок местности, расположенный в 40 метрах севернее от вышеуказанной остановки общественного транспорта, имеющего 

<

данные изъяты>, где у основания дерева из «тайниковой закладки» изъял сверток из изоленты с завернутым в него полимерным пакетиком, наполненным наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,79 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Данное наркотическое средство ФИО1 принес в вышеуказанный автомобиль ВАЗ «2111», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованный возле вышеуказанной остановки общественного транспорта «Станция Вольное». Находясь в салоне указанного автомобиля ФИО1 увидел сотрудников полиции и пытаясь избежать уголовной ответственности за незаконные приобретение, и хранение наркотических средств в крупном размере, переложил сверток, с вышеуказанным наркотическим средством, под переднее пассажирское сиденье, где стал незаконно хранить его, для личного потребления, без цели сбыта. 

16 июля 2024 года в период времени с 20 часов 05 минут по 21 час 07 минут в ходе производства осмотра места происшествия, под передним пассажирским сиденьем автомобиля ВАЗ «2111», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном около остановки общественного транспорта «Станция Вольное», расположенной на участке 8 км. + 5 м. автомобильной дороги Армавир-Успенское-Невинномысск, в Успенском районе Краснодарского края, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят указанный полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное, кристаллическое вещество. Согласно заключения эксперта № 553 от 02.08.2024 порошкообразное, кристаллическое вещество содержащееся в полимерном пакетике, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса которого составила 1,79 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, выслушав изложенное государственным обвинителем предъявленное обвинение, после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал, чистосердечно раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Суд огласил показания ФИО1, данные им в ходе следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого согласно которым16 июля 2024 года в вечернее время он находился у себя по месту жительства. Около 16 часов 00 минут решил употребить наркотическое вещество под названием «Соль», в связи с чем с мобильного телефона марки «Айфон 14» через сеть интернет и сервис «ВПН», самостоятельно зашел на сайт 

<

данные изъяты> о котором ранее слышал, от кого не помнит, что на данном сайте имеется возможность приобрести наркотические средства, которые в последующем забрать с места ее закладки. На данном сайте он перешел на торговую площадку (магазин) под названием 

<

данные изъяты> где в каталоге выбрал раздел приобрести наркотическое вещество под названием «Соль», весом 2 грамма. Далее он выбрал данное наркотическое вещество, произвел оплату путем перевода денежных средств на банковскую карту указанную на сайте. Оплату он осуществлял попросив знакомого человека, данные которого он не помнит, контактов нет. Также на сайте можно было выбрать населённый пункт, где он может забрать наркотическое средство. Ближайшее местонахождение было с. Вольное Успенского района. После оплаты на сайте открылось фотоизображение с тайниковой закладки и ее координатами, а так же примерная область нахождение тайниковой закладки, которая находилась на окраине с. Вольное Успенского района. 

Далее, так как у него не имелось транспортного средства, а на такси ехать было очень дорого, он позвонил своему знакомому Свидетель №2, которому в ходе телефонного разговора пояснил, что ему необходимо проехать в Успенский район, для того чтобы снять замеры по работе, при этом на тот момент 

<

данные изъяты> знал, что он занимается укладкой крыш домовладений. Также в ходе разговора 

<

данные изъяты> пояснил ему, что не один, а с друзьями, на что он пояснил, что не против если поедут все вместе. 

Примерно в 17 часов 00 минут 

<

данные изъяты> подъехал на автомобиле марки «Ваз 2111» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> с двумя мужчинами, которые ему знакомы не были. В ходе поездки те представились как Свидетель №3 и Свидетель №6. Данным лицам и 

<

данные изъяты> он не говорил, что ему необходимо забрать наркотическое вещество, так как он прекрасно понимал, что если те узнают правду, то не согласятся ехать. В автомобиль 

<

данные изъяты> он сел на переднее пассажирское сиденье, так как ему необходимо было указывать куда ехать. Свидетель №3 и Свидетель №6 сидели на задних сиденьях и употребляли пиво. Заехав в г. Армавир Краснодарского края, он включил интернет приложение «Яндекс навигатор» и ввел координаты местности, где находится наркотическое средство. Когда они подъезжали к месту, он увидел лесополосу и понял, что наркотическое средство находится где то в этой лесополосе. Он попросил 

<

данные изъяты> остановить автомобиль, сказав, что у него сильно скрутил живот, далее проехав остановку общественного транспорта с названием «Станция Вольное», они остановились 

на обочине с правой стороны по направлению в с. Успенское Успенского района. Далее он направился в лесополосу, а пассажиры остались в автомобиле. Зайдя в лесополосу он убедился, что там никого нет и его никто не видит, так как он прекрасно понимал, что совершает преступление. Он сверился с координатами местности пойдя по которым около 19 часов 30 минут, он обнаружил указанное дерево, такое же как было на изображении, подойдя к которому он начал искать сверток закопанный в земле с наркотическим веществом. В указанное время, на глубине примерно 10-15 см он нашел указанный сверток с изолентой зеленого цвета, развернув который обнаружил прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Зип», внутри которого было порошкообразное вещество белого цвета, он сразу понял, что это и есть то самое наркотическое вещество «Соль», подняв которое он направился к автомобилю, а изоленту выкинул в лесополосе. Сев в автомобиль, он увидел, как к нему подходят ранее неизвестные ему мужчины. Он испугался и резко убрал пакетик с застежкой «Зип» с наркотическим веществом под переднее пассажирское сиденье автомобиля. Когда подошли данные мужчины, те представились сотрудниками полиции, на что он еще сильней испугался и начал заметно нервничать, оглядываться по сторонам, у него началась паника и он не знал, что делать, не знал, что ответить на поставленный вопрос, что они тут делают, при этом остальные пассажиры и водитель вели себя абсолютно уверенно, тем самым сотрудники полиции приняли решение осмотреть автомобиль. После чего на место были приглашены двое понятых, в присутствии которых вышеуказанное транспортное средство было осмотрено и под передним пассажирским сиденьем был найден тот самый прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Зип» внутри которого было порошкообразное вещество белого цвета, то есть наркотическое вещество «Соль». На поставленный вопрос, чем является порошкообразное вещество белого цвета он пояснил, что это наркотическое вещество «Соль» которое принадлежит ему, после чего рассказал сотрудниками полиции все вышеизложенное. Полимерный пакетик с застежкой типа «Зип» в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, в ходе осмотра места происшествия в его присутствии и присутствии понятых лиц, было помещено в прозрачный файл и завязано нитью, а также оклеено биркой с его подписью и подписью участвующих лиц. Так же с места происшествия был изъят его мобильный телефон марки «Айфон 14» и упакован аналогичным способом. Всю информацию, касаемо приобретения им наркотического средства, которая содержалась в его мобильном телефоне он удалил еще в процессе поездки.

Вину в инкриминируемом ему деянии признает в полном объеме, он согласен не оспаривает дату, время и квалификацию совершенного им преступления, раскаивается.

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил подлинность и достоверность изложенных в протоколах допроса сведений об обстоятельствах совершения инкриминируемого ему преступного деяния. Из содержания протокола известно, что эти показания в ходе следствия были даны в присутствии защитника, получены в установленном законом порядке следователем – надлежащим должностным лицом, осуществлявшим предварительное расследование дела, с разъяснением подозреваемому, обвиняемому права не 

давать показания в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ и положений п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ о возможности использования его показаний в качестве доказательств. Поэтому суд приходит к выводу, что право на защиту подсудимого не нарушалось, данные доказательства являются относимыми и допустимыми в соответствии с положениями ст. 88 УПК РФ и могут быть использованы при принятии итогового судебного решения. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого преступления по ч.2 ст. 228 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 с согласия сторон оглашенными в судебном заседании согласно которым 16 июля 2024 года около 19 часов 45 минут он находился вблизи одной из остановок общественного транспорта в с. Вольном Успенского района. В указанное время к нему подошел мужчина и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение. После этого сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Также в качестве второго понятого была приглашена ранее не знакомая ему девушка. Со вторым понятым и сотрудником полиции они проехали к остановке общественного транспорта «Станция Вольное», где был припаркован автомобиль «Ваз 2111» серебристого цвета, в котором находились незнакомые ему четверо мужчин. Далее сотрудник полиции пояснил всем им, что составит протокол осмотра места происшествия, в ходе которого произведет осмотр вышеуказанного транспортного средства. Сотрудником полиции также был задан вопрос мужчинам, находившихся в салоне автомобиля «Ваз 2111», имеются ли у них при себе, либо в салоне автомобиля запрещенные на территории России вещества или предметы, на что те пояснили, что таковых не имеется. В ходе осмотра, под передним пассажирским сиденьем вышеуказанного автомобиля был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «Зип», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос сотрудника полиции что за порошкообразное вещество находится в обнаруженном полимерном пакете, один из пассажиром, представившись Каримовым Николают, пояснил, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством «Соль» и что оно принадлежит ему. На момент осмотра ФИО1 сидел как раз на переднем пассажирском сиденье, под которым и был обнаружен указанный полимерный пакет. Также ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство приобрел в сети «Интернет» и откопал в тайниковой закладке в лесополосе, располагавшейся на противоположной стороне автодороги от остановки общественного транспорта «Станция Вольное». Вышеуказанный полимерный пакет с порошкообразным веществом был изъят и помещен в прозрачный файл, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, понятых. Аналогичным образом у ФИО1 также был изъят его мобильный телефон марки «Айфон» и произведены смывы пальцев и ладоней рук ФИО1

По окончанию составления протокола он был ознакомлен с ним, замечаний и дополнений у него не имелось. Расписавшись в соответствующих графах протокола он покинул данное место. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, согласно которым 16 июля 2024 года около 19 часов 45 минут она находилась вблизи одной из остановок общественного транспорта в с. Вольном Успенского района. В указанное время к ней подошел мужчина и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение. После этого сотрудник полиции предложил ей поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что она согласилась. Также в качестве второго понятого был приглашен ранее не знакомый ей мужчина. Со вторым понятым и сотрудником полиции они проехали к остановке общественного транспорта «Станция Вольное», где был припаркован автомобиль «Ваз 2111» серебристого цвета, в котором находились незнакомые ей четверо мужчин. Далее сотрудник полиции пояснил всем, что составит протокол осмотра места происшествия, в ходе которого произведет осмотр вышеуказанного транспортного средства. Сотрудником полиции также был задан вопрос мужчинам, находившихся в салоне автомобиля «Ваз 2111», имеются ли у них при себе, либо в салоне автомобиля запрещенные на территории России вещества или предметы, на что те пояснили, что таковых у них не имеется. В ходе осмотра, под передним пассажирским сиденьем вышеуказанного автомобиля был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «Зип», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос сотрудника полиции что за порошкообразное вещество находится в обнаруженном полимерном пакете, один из пассажиром, представившись ФИО1, пояснил, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством «Соль» и что оно принадлежит ему. На момент осмотра ФИО1 сидел как раз на переднем пассажирском сиденье, под которым и был обнаружен указанный полимерный пакет. Также ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство приобрел в сети «Интернет» и откопал в тайниковой закладке в лесополосе, располагавшейся на противоположной стороне автодороги от остановки общественного транспорта «Станция Вольное». Вышеуказанный полимерный пакет с порошкообразным веществом был изъят и помещен в прозрачный файл, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, понятых. Аналогичным образом у ФИО1 также был изъят его мобильный телефон марки «Айфон». По окончанию составления протокола она была ознакомлена с ним, замечаний и дополнений у нее не имелось. Расписавшись в соответствующих графах протокола она покинула данное место.

Показаниями свидетеля Свидетель №2., с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, согласно которым, 16 июля 2024 года он находился в г. Курганинске, Краснодарского края со знакомыми, а именно Свидетель №3 и Свидетель №6. Около 16 часов 00 минут ему позвонил ФИО1, который в ходе телефонного разговора пояснил, что необходимо 

съездить по работе в Успенский район Краснодарского края для осуществления замеров, при этом на тот момент как ему было известно, Николай занимался укладкой крыш домов. На тот момент он был на автомобиле марки «Ваз 2111», государственный регистрационный зак 

<

данные изъяты>. На предложение Николая он согласился, при этом пояснил, что он находится не один и его знакомые тоже поедут. 

Далее, примерно в 17 часов 00 минут он с его знакомыми приехал по месту жительства ФИО1 в г. Курганинск на вышеуказанном автомобиле, при этом ФИО1, сел на переднее сиденье ссылаясь на то, что будет показывать дорогу. Далее они все вместе направились в Успенский район Краснодарского края. Заехав в г. Армавир Краснодарского края ФИО1 включил интернет навигатор и стал указывать ему дорогу согласно навигатору. Когда они двигались на автомобиле в с. Вольное Успенского района, ФИО1 пояснил, что у него сильно скрутил живот и необходимо остановиться. Они остановились на обочине с правой стороны по направлению в с. Марьино Успенского района. После этого Николай вышел из автомобиля и направился в лесополосу. Он и двое других пассажиров остались в автомобиле. Через несколько минут ФИО1 вышел с лесополосы и сел на переднее сиденье автомобиля. В этот момент, не успев отъехать, он увидел, как к ним подходят ранее неизвестные мужчины, на что ФИО1 увидев их что то бросил под переднее пассажирское сиденье автомобиля, что именно Николай бросил он не видел, так как не успел рассмотреть. Подойдя данные мужчины представились сотрудниками полиции, он заметил, что ФИО1 начал заметно нервничать, тем самым сотрудники полиции приняли решение осмотреть его автомобиль. Затем на место были приглашены двое понятых, в присутствии которых вышеуказанное транспортное средство было осмотрено и под правым пассажирским сиденьем был найден прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Зип» внутри которого было порошкообразное вещество белого цвета. В этот момент он понял, что это именно то, что ФИО1 выбросил под переднее сиденье автомобиля. На поставленный вопрос чем является порошкообразное вещество белого цвета ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество «Соль», которое принадлежит ему. После чего рассказал сотрудниками полиции, что приобрел его через интернет и откопал в тайниковой закладке. Полимерный пакетик с застежкой типа «Зип» в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, в присутствии понятых было помещено в прозрачный файл и завязано нитью, а также оклеено биркой с подписью участвующих лиц. Так же с места происшествия был изъят мобильный телефон марки «Айфон 14», который принадлежит ФИО1.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, согласно которым 16 июля 2024 года он находился в г. Курганинске, Краснодарского края с друзьями, а именно Свидетель №6 и 

<

данные изъяты>. Около 16 часов 00 минут 

<

данные изъяты> кто-то позвонил. После телефонного разговора 

<

данные изъяты> пояснил, что ему необходимо отвезти знакомого 

по работе в Успенский район Краснодарского края. Он и Свидетель №6 согласились с ними поехать. Далее они на автомобиле марки «Ваз 2111», государственный 

регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты> направились по адресу места жительства его знакомого. Примерно в 17 часов 00 минут они приехал по месту жительства знакомого 

<

данные изъяты>. Данный мужчина сел в автомобиль на переднее пассажирское сиденье и представился как Николай. Далее они все вместе направились в Успенский район Краснодарского края. Заехав в г. Армавир Краснодарского края Николай включил интернет навигатор и указывал дорогу 

<

данные изъяты>. Когда они двигались на автомобиле в с. Вольное Успенского района, Николай пояснил, что у него сильно скрутил живот и необходимо остановиться. Они остановились на обочине с правой стороны по направлению в с. Марьино Успенского района. После этого Николай вышел из автомобиля и направился в лесополосу. Остальные остались в автомобиле. Через несколько минут Николай вышел с лесополосы и сел на переднее сиденье автомобиля. В этот момент он увидел как к ним подходят ранее неизвестные мужчины, на что Николай увидев их что то бросил под переднее пассажирское сиденье автомобиля, что именно тот бросил он не видел, так как не успел рассмотреть. Подойдя мужчины представились сотрудниками полиции, он заметил, что Николай начал заметно нервничать, тем самым сотрудники полиции приняли решение осмотреть автомобиль. Затем на место были приглашены двое понятых, в присутствии которых вышеуказанное транспортное средство было осмотрено и под правым пассажирским сиденьем был найден прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Зип» внутри которого было порошкообразное вещество белого цвета. В этот момент он понял, что это именно то, что Николай выбросил под переднее сиденье автомобиля. На поставленный вопрос чем является порошкообразное вещество белого цвета Николай пояснил, что это наркотическое вещество «Соль», которое принадлежит ему. После чего рассказал сотрудникам полиции, что приобрел его через интернет и откопал в тайниковой закладке. Полимерный пакетик с застежкой типа «Зип» в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, в присутствии понятых лиц, было помещено в прозрачный файл и завязано нитью, а также оклеено биркой с подписью и подписью участвующих лиц. Так же с места происшествия был изъят мобильный телефон марки «Айфон 14», который принадлежит Николаю. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, согласно которым 16 июля 2024 года он находился в г. Курганинске, Краснодарского края с друзьями, а именно Свидетель №3 и 

<

данные изъяты>. Около 16 часов 00 минут 

<

данные изъяты> кто-то позвонил. После телефонного разговора 

<

данные изъяты> пояснил, что ему необходимо отвезти знакомого по работе в Успенский район Краснодарского края. Он и Свидетель №6 согласились с ними поехать. Далее они на автомобиле марки «Ваз 2111», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты> направились по адресу места жительства его знакомого. Примерно в 17 часов 00 минут они приехал по месту жительства знакомого 

<

данные изъяты>. Данный мужчина сел в автомобиль на переднее пассажирское сиденье и представился как Николай. Далее они все вместе направились в Успенский район Краснодарского края. Заехав в г. Армавир Краснодарского края Николай включил интернет навигатор и ука

зывал дорогу 

<

данные изъяты>. Когда они двигались на автомобиле в с. Вольное Успенского района, Николай пояснил, что у него сильно скрутил живот и необходимо остановиться. Они остановились на обочине с правой стороны по направлению в с. Марьино Успенского района. После этого Николай вышел из автомобиля и направился в лесополосу. Остальные остались в автомобиле. Через несколько минут Николай вышел с лесополосы и сел на переднее сиденье автомобиля. В этот момент он увидел как к ним подходят ранее неизвестные мужчины, на что Николай увидев их что то бросил под переднее пассажирское сиденье автомобиля, что именно тот бросил он не видел, так как не успел рассмотреть. Подойдя мужчины представились сотрудниками полиции, он заметил, что Николай начал заметно нервничать, тем самым сотрудники полиции приняли решение осмотреть автомобиль. Затем на место были приглашены двое понятых, в присутствии которых вышеуказанное транспортное средство было осмотрено и под правым пассажирским сиденьем был найден прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Зип» внутри которого было порошкообразное вещество белого цвета. В этот момент он понял, что это именно то, что Николай выбросил под переднее сиденье автомобиля. На поставленный вопрос чем является порошкообразное вещество белого цвета Николай пояснил, что это наркотическое вещество «Соль», которое принадлежит ему. После чего рассказал сотрудникам полиции, что приобрел его через интернет и откопал в тайниковой закладке. Полимерный пакетик с застежкой типа «Зип» в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, в присутствии понятых лиц, было помещено в прозрачный файл и завязано нитью, а также оклеено биркой с подписью и подписью участвующих лиц. Так же с места происшествия был изъят мобильный телефон марки «Айфон 14», который принадлежит Николаю. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, согласно которым он проходит службу в отделе МВД России по Успенскому району в должности оперуполномоченного отделения наркоконтроля, имеет специальное звание старший лейтенант полиции. 16 июля 2024 года примерно в 19 часов 30 минут, с целью выявления лиц причастных к совершению противоправных деяний в сфере незаконного оборота наркотических средств, на служебном автотранспорте он двигался по автодороге Успенское-Армавир со стороны села Успенское, и приближаясь к остановке общественного транспорта с наименованием «Станция Вольное», расположенной по левой стороне автодороги по направлению в сторону 

<

адрес>, он увидел припаркованный примерно в 10 метрах от указанной остановки в сторону с. Успенское, автомобиль «ВАЗ 2111», к которому в этот момент подъезжали на служебном автотранспорте сотрудники патрульно-постовой службы Успенского района. Он также припарковался недалеко от указанной остановки и подойдя к автомобилю «ВАЗ 2111» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, он обнаружил, что в салоне указанного автомобиля находятся четверо мужчин. Сотрудники патрульно-постовой службы пояснили ему, что увидели, как один из указанных мужчин, а именно сидевший на переднем пассажирском сиденье, вышел из лесополосы, расположенной через дорогу и сел обратно в автомобиль, что вызвало у них подозрения, так как из практики выявления 

преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств имеются неоднократные факты получения незаконным способом наркотических веществ путем отыскания их в тайниковых закладках, расположенных в лесополосах вблизи населенного пункта с. Вольное Успенского района. Вышеуказанный гражданин, сидевший на переднем пассажирском сиденье автомобиля «ВАЗ 2111» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, представился как ФИО1, при этом было видно, как ФИО1 заметно нервничает, что вызвало у него подозрения. После этого было принято решения осмотреть вышеуказанный автомобиль в рамках протокола осмотра места происшествия. После чего были приглашены двое понятых, в присутствии которых он стал проводить осмотр места происшествия, в ходе которого под сиденьем, на котором сидел ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «Зип», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. На его вопрос что за порошкообразное вещество находится в обнаруженном полимерном пакете, ФИО1 пояснил, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством «Соль» и что оно принадлежит ему. Также ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство приобретено было им в сети «Интернет» и откопано в тайниковой закладке в лесополосе, располагавшейся через дорогу вышеуказанной остановки общественного транспорта «Станция Вольное». Вышеуказанный полимерный пакет с порошкообразным веществом был изъят и помещен в прозрачный файл, горловина которого была перевязана нитью черного цвета концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, понятых. Аналогичным образом у ФИО1 также был изъят его мобильный телефон марки «Айфон 14», а также были произведены смывы пальцев и ладоней рук ФИО1 Со слов ФИО1, используя данный мобильный телефон марки «Айфон 14» им было приобретено в сети «Интернет» наркотическое средство, однако информация об этом им была удалена до момента изъятия. Остальные лица, сидевшие в автомобиле вели себя и отвечали на вопросы уверенно, подозрений не вызвали. В последующем, после составления протокола осмотра места происшествия, все лица передвигавшиеся в автомобиле «ВАЗ 2111» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, были доставлены в отдели полиции Успенского района для дачи объяснений.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, согласно которым она проходит службу в отделе МВД России по Успенскому району в должности инспектора ОРППСП, имеет специальное звание лейтенант полиции. 16 июля 2024 года примерно в 19 часов 30 минут, на служебном автотранспорте она, совместно с другими сотрудниками патрульно-постовой службы 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> двигалась по автодороге Успенское-Армавир со стороны села Успенское, и приближаясь к остановке общественного транспорта с наименованием «Станция Вольное», расположенной по левой стороне указанной автодороги по направлению в сторону г. Армавира, они увидели припаркованный примерно в 10 метрах от указанной остановки в сторону с. Успенское автомобиль «ВАЗ 2111», а также, как незнакомый мужчина, 

двигался к указанному автомобилю со стороны лесополосы, расположенной через дорогу от указанной остановки. Они припарковали служебный автомобиль недалеко от указанной остановки, в этот момент вышеуказанный мужчина сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля «ВАЗ 2111» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. К этому моменту к ним подъехал также сотрудник ОНК ОМВД России по Успенскому району Свидетель №1, которому они пояснили, что мужчина, сидящий на переднем пассажирском сиденье автомобиля «ВАЗ 2111» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> вышел из лесополосы, что вызвало у них подозрения, так как из практики выявления преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств имеются неоднократные факты получения незаконным способом наркотических веществ путем отыскания их в тайниковых закладках, расположенных в лесополосах вблизи населенного пункта с. Вольное Успенского района. Подойдя к автомобилю «ВАЗ 2111» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, вышеуказанный гражданин, сидевший на переднем пассажирском сиденье, представился как ФИО1, при этом было видно, как ФИО1 заметно нервничает, что вызывало подозрения, когда Николай отвечал на вопросы сотрудника ОНК Свидетель №1 о причинах нахождениях их около указанной остановки общественного транспорта. После этого сотрудником ОНК было принято решения осмотреть вышеуказанный автомобиль в рамках протокола осмотра места происшествия. После чего были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого под сиденьем, на котором сидел ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «Зип», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством «Соль» и что оно принадлежит ему. Также ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство приобрел в сети «Интернет», который в последующем откопал в тайниковой закладке в лесополосе, располагавшейся через дорогу вышеуказанной остановки общественного транспорта «Станция Вольное». Более обстоятельств проведения осмотра места происшествия ей не известны. В последующем, после составления протокола осмотра места происшествия, все лица передвигавшиеся в автомобиле «ВАЗ 2111» государственный регистрационный знак 

<

***>, были доставлены в отдели полиции Успенского района для дачи объяснений.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также оглашенными в судебном заседании протоколами следственных действий и иными документами:

Протоколом осмотра места происшествия от 16 июля 2024 года в ходе которого на участке местности, расположенной в 10 метрах восточнее от остановки общественного транспорта «Станция Вольное» в Успенском районе был осмотрен автомобиль «Ваз 2111» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в салоне которого под передним пассажирским сиденьем был обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет с застежкой «Зип», принадлежащее ФИО1, а также мобильный телефон марки «Айфон 14», принадлежащий последнему. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13 сентября 2024 года в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 40 метрах севернее от остановки общественного транспорта «Станция Вольное», расположенной на участке 8 км. + 5 м. автомобильной дороги Армавир-Успенское-Невинномысск, в Успенском районе Краснодарского края, где ФИО1 было извлечено из тайниковой закладки наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет с застежкой «Зип». Также установлено, что данный участок местности имеет географические координаты: 

<

данные изъяты>. 

Протоколом осмотра предметов от 06 августа 2024 года в ходе которого было осмотрено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 16 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, упакованное в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязан нитью белого цвета, концы которого оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом. В ходе визуального осмотра, в вышеуказанном полимерном пакете находится полимерный пакет с «зип» застежкой, в которой в свою очередь находится порошкообразное кристаллическое вещество белого цвета. Согласно заключению эксперта указанное порошкообразное, кристаллическое вещество является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона изначальной массой в 1,79 грамма, которое было обнаружено и изъято из автомобиля марки «Ваз 2111» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором передвигался подозреваемый ФИО1

Вещественное доказательство - полимерный прозрачный пакет с порошкообразным, кристаллическим веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,78 грамма – сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району.

Протоколом осмотра предметов от 16 сентября 2024 года в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 14» (iPhone 14), принадлежащий ФИО1, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 16 июля 2024 года. В ходе осмотра сведений, относительно осуществления деятельности, связанной с наркотическими средства в мобильном телефоне обнаружено не было. Материалами уголовного дела установлено, что данный мобильный телефон принадлежит подозреваемому ФИО1 и что с данного устройства им была осуществлена незаконная покупка в сети «Интернет» наркотического средства производное N-метилэфедрона, которое последний хранил для личного употребления.

Вещественное доказательство - мобильный телефон марки «Айфон 14» (iPhone 14), упакованный в прозрачный полимерный пакет – сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району.

Заключением эксперта №553 от 02 августа 2024 года, согласно которому порошкообразное, кристаллическое вещество, массой 1,79 грамма, в полимерном пакете, изъятое 16.07.2024, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

Протоколом явки с повинной, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Успенскому району за №6402 от 09 августа 2024 года, согласно ко

торому ФИО1 чистосердечно признался в совершенном им преступления, а именно в незаконном приобретении и хранении для личного употребления наркотического средства - производное N-метилэфедрона.

При этом доказательства добыты в строгом соответствии с нормами УПК РФ и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности они находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

Суд приходит к убеждению, что совокупностью приведенных доказательств виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Данная совокупность признается судом достаточной для постановки обвинительного приговора в отношении ФИО1

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1 действительно имело место ФИО1 виновен в его совершении и подлежит уголовной ответственности.

Квалификацию преступления, поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной и квалифицирует преступление, совершенное ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1 не состоящего на наркологическом учете в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» МЗ КК и Наркологическом диспансере №6 г. Москва, «Психоневрологическом диспансере №24» г. Москва, удовлетворительно характеризующегося как по месту регистрации так и по месту жительства. 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов №2205 от 03 сентября 2024 года ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При рассмотрении дела у суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО1, поскольку он понимал происходящее в судебном заседании, адекватно реагировал на происходящее и отвечал на поставленные вопросы, не выказал обстоятельств, позволяющих сомневаться в его психической и физической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 как на момент совершения преступного деяния, так и в настоящее время, является вменяемым и в соответствии с положениями ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО1 по вмененному преступлению суд признает на основании п.п. «И,Г» ч.1 ст. 62 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ –признание вины, совершение преступления впервые, раскаяние, состояние здоровья - 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, для подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, материальное положение суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ и применить при этом условное осуждение, поскольку его исправление возможно без реальной изоляции от общества и не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку для целей исправления будет достаточно основного назначенного наказания, и при этом возложить исполнение обязанностей -не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

. 

При этом суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 ст. 64, ч. 6 ст. 15, 53.1 УК РФ, поскольку не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

. Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 после вступления приговора в законную силу необходимо отменить.

В соответствии с ч.2 ст. 82 УПК РФ при вынесении приговора суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу необходимо: 

Полимерный прозрачный пакет с порошкообразным, кристаллическим веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,78 грамма уничтожить, мобильный телефон марки «Айфон 14» (iPhone 14) возвратить по принадлежности ФИО1

Вопрос о процессуальных издержках, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, подлежит разрешению в соответствии со ст. 132 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание 

по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- полимерный прозрачный пакет с порошкообразным, кристаллическим веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное 

N-метилэфедрона массой 1,78 грамма – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району - уничтожить.

- мобильный телефон марки «Айфон 14» (iPhone 14) – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району возвратить по принадлежности ФИО1.

Вопрос о процессуальных издержках, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ – разрешить в соответствии со ст. 132 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение в течение 15 суток со дня постановления. 

Председательствующий